Pontua que a Agente Fiscal identificou, a falta de registro na escrita fiscal de notas de entrada de 

mercadorias não tributáveis no estabelecimento, enquadrando essa infração nos artigos 217 e 247, 

do RICMS/2012, exigindo o “imposto a pagar no valor de R$28.005,67 (vinte e oito mil e cinco reais 

e sessenta e sete  centavos), sobre qual incide multa, totalizando o valor histórico de R$ 41.118,35 

(quarenta e um mil cento e dezoito reais e trinta e cinco centavos)”. 

Neste caso, frisa ter optado pelo sagrado direito à ampla defesa como preconizado pelo Pacto 

Fundamental do País, posto que discorda da ação fiscal, motivo por que impugna o seu teor, 

conforme demonstrará. 

Ao abordar o título DA REGULARIDADE DO REGISTRO FISCAL, afirma que as notas fiscais, objeto da